REQUERIMENTO Nº 043/2025

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais e após ouvir o

plenário, requer providências da Mesa Diretora, para junto ao EXECUTIVO MUNICIPAL,

solicitar:

A construção de uma praça pública no Bairro Vila
Estrela II.

JUSTIFICATIVA: A solicitação de minha autoria visa a construção de

uma praça pública no Vila Estrela II apresenta carência de infraestrutura voltada

ao lazer, à prática de atividades físicas e à promoção do convívio social entre os

moradores. A ausência de espaços públicos adequados limita as possibilidades

de interação comunitária e a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos,

especialmente das crianças, idosos e famílias.

Ressalta-se que há, na localidade, um terreno de propriedade do

Município, o que torna a implantação da referida praça plenamente viável, sem

necessidade de desapropriações ou aquisições, o que representa economia e

agilidade na execução do projeto.

A proposta visa contemplar os seguintes elementos:

- Instalação de academia ao ar livre, incentivando hábitos saudáveis

e a inclusão de todas as faixas etárias na prática de exercícios;

- Construção de pista de caminhada, oferecendo espaço seguro para

caminhadas e corridas;

- Criação de parque infantil, possibilitando o lazer das crianças e

fortalecendo os vínculos familiares;

- Implantação de áreas verdes, bancos e iluminação adequada,

garantindo conforto, segurança e acessibilidade para todos.

A realização dessa obra contribuirá significativamente para a

valorização urbana do bairro, para a promoção de bem-estar coletivo e para o

fortalecimento da cidadania. Diante da relevância social e do impacto positivo

dessa iniciativa, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento.

SALA DAS SESSÕES, aos 24 dias do mês de abril de 2025.

Edivar Ribeiro
Vereador